**Casparis Ziegleri De Episcopis eorumq[ue] juribus,
privilegiis, & vivendi ratione, Liber Commentarius**

Ziegler, Kaspar

Norimbergæ, 1686

V. Electionem animo integro & incorrupto perfici & ab omni Simoniâ
vacuam esse debere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61543](#)

nio laudentur. Adscribam ipsa ejus aliqua verba, quae digna sunt, ut hic legantur, ex apol. i. Pudore suffusus sum in multis, qui cum ceteris nihilo sunt meliores, immo preclarè cum illis agitur, si non multo sint deteriores, illotis se, quod dicitar, manibus & profanis nec initiatis mentibus, rebus sacris ingerant: & autem digni sunt, qui templa adeant, thronum ambium Episcopalem. Trudunt, obtrudunt, & impellant se ad mensam sacram, ac si persuasum haberent, esse hunc ordinem non virtutis typum, sed ad victimum comparatam rationem, nec ministerium rationi reddendæ obnoxium, sed imperium absolutum, nec subjectum ratiocinio, suntq; ferè numero plures, quam sint, quibus praeficiantur. Quoad pietatem, miseri; quoad claritudinem infelices: adeò ut quod mibi videtur, progressu temporis & auge scente malo, nemo planè relinquatur, quibus præesse possint, cum singuli docant, singuli prophetent, ita ut etiam Saul inter Prophetas habeatur.

CAP. V.

*Electionem animo integro & incorrupto perfici,
& ab omni Simonia vacuam esse debere.*

I.

Pergimus ad ipsum electionis actum, qualiter ille peragi debeat, & quâ animi intentione suffragia ferenda sint, ut canonicè electus diciqueat, qui ad Episcopatus dignitatem evehitur. Nec enim una tantum macula est, quâ contaminari actus ille dicitur; sed innumera irrepere solent vitia, quae vel eligentes occupant, vel candidatos & competitorés, vel, quod frequentissime fieri consuevit, utrosque simul, vel denique ipsum etiam procedendi modum. Ut singula hic enumerem, nulla ratio svadet, & plura fortè sunt, quam enumerari per compendium queant. Videamus tamen, à quibus maximè cavendum sit, & quae turpiter semper Ecclesiæ faciem profluerunt. Nonnulla eorum elgeanter describit Johannes Saresberiensis in policrat. lib. 7. cap. 17. Domesticas, inquit, calamitates, & ibalamum sapientie expositum fornicatoribus & sanctuarii interioris recessum in prostibulum permutatum, sine gemitu & lacrymis nequeo deploare. Domus namq; orationis, negotiationis, Domino prohibente, facta est domus, & templum fundatum in lapide adjutorii in latronum speluncam versum est. Siquidem Ecclesia data est in directionem, aliis palam aliis clam occupantibus eam. Nam & ipsa occupanti conceditur, eò forte, quod in nullius bonis est. Non est enim inventus, nisi perrarus, qui accingatur gladio super femur suum ad presumptionem ambitionis reprimendam. Illa namq; machinas multiplices erigit, ut eam expugnet, nemine defensante. Alius enim de nobilitate confusus, aut viribus potestatum, violenter in

sancta irruit, & si force pulsat ad ostium, parietem aut limina suffodere non veretur. Nam & seditionem concitabit in Moyser, & alienum ignem in templum inferet, & vasa sanctuarii contaminabit. Alius sperans in multitudine divitiarum, Simone ducente, ingreditur, non inveniens ibi, qui eum & pecuniam suam jubeat ire in perditionem. Alius in muneribus ad Petrum reformidat accedere, clanculo tamen per impluvium auri, ac si per tegulas Jupiter illabatur in gremium Danaes, sic in sinum Ecclesie procul descendit incestus. Alius obsequio quasi muneris ignorans, adest, ac si obsequia non cedant in muneris rationem, profecto nullum majus est munus, quam cum homo seipsum hominis devovet servituti. Alium collusione quādam vocantis liberalitas praevenit, sed postmodum collatam gratiam suo Giezi plenius compensabit. Alius agit, ne ipsum pulsare oporteat, sed ad ingrediendum compellatur invitus, & quasi obnubilans lucernam DEI, ut eum impune irrideat fraudulentus. Diu siquidem alius simulavit. Ambitionem namque multis indiciis prodidit, & se divitem, potentem, insignem velle fieri confessus est, sed alia viā, in alio statu, sed in minori periculo, majore libertate &c. Videri ibi possunt alia plura, quibus corruptelas in hoc negocio usitatas acerrime perstringit.

II. Illis vero ut via præcluderetur, multa passim in jure Canonico occurunt monita, salutaria quidem & Ecclesie valde proficia, sed multifariam neglecta & conculcata penitus, atque recrudescentibus subinde vitiis oppressa. Apud Gratianum c. 14. dist. 61. extat palea, quam ex regulâ S. Benedicti depromptam ajunt Commentatores: *In ordinatione præpositi illa semper consideretur ratio, ut hic constituantur, quem omnis concors congregatio secundum timorem DEI, sive etiam pars congregationis, quamvis parva saniori consilio elegerit. Vitæ autem merito & sapientia eligatur, qui ordinandus est, et si ultimus est in congregatione. Quod si omnis congregatio vitiis suis consentientem personam pari consilio elegerit, & virtus ipsa aliquatenus in notitiam Episcopi vel ad alios vicinos præpositos vel Christianos claruerint, probibeatur prævorum prævalere consensum: sed domui DEI Episcopus constituat cum aliis dignum dispensatorem.* Agit quidem Canon de præposito Monasterii eligendo, sed optimo jure applicari ille etiam poterit ad electionem Episcopi, qui & ipse præpositus est, Ecclesie scil. suæ, & totius dioceſeos. In specie vero de Episcopo eligendo agit monitum Gregorii M. apud eundem Gratianum c. illud 8. q. 2. Illud quidem præ omnibus curæ tibi sit, ut in hac electione nec datio quibuscumque modis interveniat præriorum: nec quarumlibet & personarum patrocinia convalescant. Nam si quorundam patrocinio quisquam fuerit electus, voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus, reverentia exigente obligetur compellitur, sicque sit, ut res illius diminuantur Ecclesie, & ordo Ecclesiasticus non servetur. Cætera, quæ ex Gregorii epistolarum

larum Registro, uti vocant, Decreto suo pasim inseruit Gratianus Iubens prætero.

III. Inculcari hæc vacantibus sedibus sæpè oportuit ab Episcopis vicinis, ut electiones canonice perficerentur, neve violarentur decreta Ecclesiæ antiquitus præscripta. Quem in finem cùm apud Parisienses de eligendo Episcopo deliberandum esset, hunc in modum rescripsit Ivo Carnotensis, epist. 138. Consulendo itaq; monemus fraternitatem vestram, ut nemo vestrum in tanto discriminè privata odia exerceat, nullus privatum honorem vel privatum commodum querat, nullus fratrem suum publicâ infamia pulset, nisi iudicario ordine probare possit, quod objecerit &c. Et ad Episcopos Africanos scripsit Leo Papa apud Gratianum c. 5. dist. 61. Miramur, tantum apud vos per occasionem temporis impacati, aut ambientium præsumptionem aut tumultum valuisse popularem, ut indignis quibuslibet, & longè extra sacerdotale meritum constitutis pastorale fastigium & gubernatio Ecclesiæ crederetur. Non enim hoc est consulere populo, sed nocere, nec præstare regimen, sed augere discriminè. Integritas enim præsidentium, salus est subditorum. Et ubi est incolumitas obediencie, ibi sana est forma doctrinæ. Principatus autem, quem aut seditio extorsit, aut ambitus occupavit, etiamsi moribus atq; actibus non offendit, ipsius tamen initii sui est perniciosus exemplo, & vix bono peraguntur exitu, quæ malo sunt inchoata principio. Pertinet eī tota & integra Epistola Hincmari Archiepiscopi Remensis ad Clerum & populum Bellouacensem, quam refert Jacobus Sirmundus tom. 2. Concil. Gallic. pag. 641. ex quā simul discere licet, quæ eo tempore in Ecclesiæ Gallicanis obtinuerit ratio & forma eligendi.

IV. Præcipue autem notanda hic est elegantissima Leonis Imperatoris Constitutio in l. 31. C. de Episc. & Cler. quam propterea integrum adscribam. Idem (scil. Leo & Anthemius) A.A. Armasio Præfeto Prætorio. Si quenquam vel in hac regiâ Urbe, vel in ceteris provinciis, quæ toto Orbe diffusæ sunt, ad Episcopatus gradum provebi DEO auctore contigerit, puris hominum mentibus, nudâ electionis conscientiâ, sincero omnium judicio proferatur. Nemo gradum sacerdotii precii venalitate meretur, quantum quisq; mereatur, non quantum dare sufficiat, & stimetur. Profectò enim quis locus tutus & quæ causa esse poterit excusata, si veneranda DEI templa pecuniis expugnentur? quem murum integratatis, aut vallum fidei providebimus, si auri sacra famæ in penetralia veneranda proserpat? quid deniq; cautum esse poterit aut securum, si sanctitas incorrupta corrumpatur? Cesset altaribus imminere profanus ardor avaritiae, & à sacrâ adytis repellatur piaculare flagitium. Itaq; castus & humilis nostris temporibus eligatur Episcopus, ut quocunq; locorum pervaenerit, omnia vitæ propriæ integratæ purificet. Nec precio sed precibus ordinetur antistes. Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut quaratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi. Profectò enim indignus est sacerdotio, nisi

376 CAP. V. Electionem animo integro & incorrupto perfici,
nisi fuerit ordinatus invititus. cum sanè si quis hanc sanctam & venerandam antistitis se-
dem pecunie interventione subiisse, aut si quis, ut alterum ordinaret vel eligeret, ali-
quid accepisse detegitur, ad instar publici criminis & lèse majestatis, accusatione
præposita, a gradu sacerdotii retrahatur. nec hoc solùm deinceps honore privari, sed
perpetue quoq; infamie & damnari decernimus, ut eos, quos par facinus coquinat &
æquat, utrosq; similis pena comitetur. D. 8. id. Mart. Constantinop. Marciano &
Zenone Coss.

V. Non alia magis in jure Justinianeo eminet sanctio, quæ ambitio-
nem & avaritiam, vulgaria electionum vitia, reprimat & coercent, quam
ipsa hæc, ut à nobis proposita est. Digna ea est, quæ ab omnibus Studiosis
Theologis & Candidatis ministerii crebro ad animum & in memoriam re-
vocetur. Laudat eam Cardinalis Baronius ad ann. 469. num. 9. itemque
Johannes Sarisberiensis in *policrat. lib. 7. cap. 20.* & multo ante Photius Epi-
scopus Constantinopolitanus in *Nomocan. tit. 1. cap. 24.* ad quem tamen
hoc extat Theodori Balsamonis scholion, constitutionem istam non esse po-
sitam in Basilicis, atque ideo irritam factam fuisse. Id verò argumentum
est, compilatores *Βασιλικῶν* ideo omisssae eam, quod viderent, frustra ad-
hiberi ex illâ medicinam morbo huic seculo suo nimium inalescenti. Nec
deleri tamen propterea debuisset, cum utique ex vitiis ingravescientibus
tolli nequeat id, quod iustum & rectum est. Utiliter ea servatur in nostris
Ecclesiis & Rebuspublicis, & laudatur, pietas Leonis, quod Ecclesiæ DEI
misertus lege publicâ fancire voluit, quod diu ante per varia concilio-
rum decreta assertum, & multis Doctorum sententiis confirmatum fuit.
Nos verò ideo adscriptissimus totam, ut brevi eam commentario illustrare
liceat.

VI. Inscriptio quidem Leonis & Anthemii nomen præ se fert, sed re-
vera ab Leone solo constitutio hæc confecta & in partibus Orientis promul-
gata fuit. Ita enim usu invaluerat, ut cum plures eodem tempore, divisis
quamlibet Imperii partibus, imperarent, atque adeò quamlibet ab uno tan-
tum Imperatore revera scripta Lex esset, ex æquo tamen omnium nomina
præferret. Leo hic in Thraciâ natus, cum tribunus militum sub Marciano
antecessore suo fuisset, Imperator creatus est Asparis Gothi hominis fa-
ctione, qui inter patritios electus magnam in eo ordine autoritatem ad-
eptus erat. Is anno imperii sui undecimo, Christi 467. Anthemium Mar-
ciani generum in Occidentem misit, ut Romanis imperaret. Et hinc ista in
inscriptione societas. Esse autem constitutionem hanc Leoni, non vero
Anthemio adscribendam, in primis patet ex eo, quod Constantinopoli, quæ
sedes erat Orientis, Leonis imperio subiecti, scripta fuit, uti testatur sub-
scriptio, cum Anthemii regimèn intra limites Imperii Occidentalis coerci-
tum esset. Deinde verba illa, in hac regia Urbe, & hanc sanctam & veneran-
dam

dam *antistitis sedem*, satis arguunt Urbem & sedem Constantinopolitanam intelligi debere. Ipse etiam Armasius, ad quem constitutio hæc scripta fuit, præfecti prætorio officio non in Occidente, sed in Oriente functus est, ut mox dicam. Cæterum Leo Imperator hujus legis autor pietatis & religionis studiosissimus fuit, &c. ut habet Chronicon Alexandrinum, sub Olympiad. 311. acerrimè persecutus est Arianos Exocionitas, (Gr. ἐξωνείταις, sive potius ἐξωνεῖταις, vid. Jacob. Gothofred. *diss. ad Philostorg.* lib. 10. c. 3.) edictoque promulgato ubique vetuit illos habere Ecclesias, omnesque conuentus illorum penitus sustulit. Laudandaque in primis ejus constitutio in l. fin. C. de fer. quâ sanctitatem diei Dominicæ ab omni strepitū judiciali, ab omnibus ludis & spectaculis, & ab omni actione frivola atque profanâ custoditam esse voluit.

VII. Scripta est hæc Leonis constitutio ad Armatum præfectum prætorio. Baronius mavult legere Armatum, ductus procul dubio auctoritate Suidæ, qui *ἀρμάτον*, sive *ἀρμάτην* vocat. Johannes Glandorpius in *Onomastic. Rom.* putat, ipsum illum fuisse, qui, cum prius à partibus Basilisci stetisset, cuius scil. erat consobrinus, à Zenone Imperatore donis & pollicitationibus corruptus Basiliscum deseruit, & à Zenone tandem interfactus fuit. Promiserat Zeno inter alia, se, simulac imperium recuperasset, Armatum Magistrum præsentis militiae facturum, ut refert Autor Chronicus Alexandrinus sub Olympiad. 314. Ut adeò putem ex præfecto prætorio, si vera est lectio vulgaris constitutionis Leoninæ, factum eum sub Zenone magistrum militum, non quod superior ea dignitas esset, sed quod commodior fortè, & ingenio Armati magis congruens. Præfectum Urbi enim, & præfectum prætorio & magistros equitum ac peditum indiscretæ dignitatis fuisse, constat ex l. 1. C. de præf. præt. siv. Urb. lib. XII. Suidas Armatum hunc describit ut crudelem & effæminatum. Cede ejus, inquit, cives admodum sunt gavisi. Nam sub Leone quoscunq; Tbraces, qui seditionem moverant, cepisset, bos manibus amputatis dimiserat. Et porrò: Cum Basiliscus Imperator Harmato, ut cognato, liberum aditum ad Zenonidem uxorem permitteret, ac diutius consuetudo duraret, amboq; formâ insigni essent, deperire inter se cœperunt. Hinc oculos in se invicem conjiciebant & vultus subinde convertebant, & arridebant intersese. -- -- Cum autem Theodoricus videret, Harmatum ab omnibus colli, seque vinci ab adolescenti, qui capillos tantum, & alias corporis exercitationes curaret, indignabatur. At Harmatus cum auri affluentiâ, tunc honorum magnitudine inflatus, neminem sibi fortitudine prestatre putabat: ac tantum in eo vecordia valebat, ut Achillis habitu equo consenso in Hippodromo se jactaret. Quo magis autem eñ gloriole insaniâ teneretur, acclamationibus infimæ plebecula siebat, que Pyrrhum illum appellaret. Quod si eñ faciebat, quod rubicunda esset facie, recte dicebat. Sin ad laudem fortitudinis, deliniebat, ut

Bbb

adole-

VIII. Consultò abstinemus à prolixiore inscriptionis hujus examine, ne à scopo nostro dilabamur prorsus, & ab instituto nimium discedamus. Potius est ut videamus, quā ex ratione quāve occasione inductus Imperator constitutionem hanc ediderit. Dubium verò mihi non est, factum id ex suggestione Gennadii tūm temporis Episcopi Constantinopolitani. Celebaverat ille cum septuaginta tribus Episcopis in Urbe suā concilium provinciale, inque eo tum alia, de quibus acta perierunt, tum in primis de Simoniacis Episcoporum promotionibus egit oppidō prudenter & leverē. Superest èā de re Epistola Synodica, quam recitat Baronius ad ann. 459.
zum. 3. & Severinus Binius tom. 2 concil. p. 193. sed non nisi cum subscriptis nominibus quatuor Metropolitanorum. Plures autem subscriptissimè ex ipso contextu patet, quorum nomina cum ipsā epistolā recensentur in jure Græco-Rom. lib. 3. pag. 189. Nos aliqua, quae ad rem præsentem faciunt inde excerptemus. Præmittunt, damnari ejusmodi promotiones Simoniacas tūm per verba Scripturæ sacræ, tūm per canonem proximè habitæ Synodi Calchedonensis. Tūm pergunt: Quoniam tamen his ita aperte prohibitis, quidam sunt in Galatarum Ecclesiā deprehensi propter turpe lucrum & avaritiam hec salutaria & humana precepta negligere & transgredi, ea quoque ipsa nobis renovare visum est cum sanctā synodo, quae in hac regnante novā Romā nunc agit, ut sine omni penitus inventione & omni prætextu callidoq; commento, impianhanc & odiosam, quae nescio quomodo in sanctissimas Ecclesiās subiit, consuetudinem omnino exscindamus, ut cum pura & absq; ullā cauponatione eorum, qui ordinantur, renuntiatio ab antistitibus facta fuerit, gratia S. Spiritus supernè veniat. Quibus nescio an per pecuniam promotionem facientibus, & manu non pure operante, ad eum qui promovetur (secundum vocem Evangelii) & non potius contrahitur gratia Sancti Spiritus. Scito ergo religiosissime omni ex parte Vir, quicunque hujus convictus fuerit Episcopus vel Chorepiscopus, vel circuitor, vel presbyter, vel diaconus, vel quisvis alius ex canone, vel ex Laicis, communī Antistitum decreto, communī sententia condemnatum esse: sicut de hoc quoque sanctorum Patrum præcedens canon loquitur. Oportet enim gratiam semper esse gratiam & argentum apud eam nequaquam intercedere. Sit ergo & ab omni sacerdotali dignitate & ministerio alienus & anathematis execrationi subiectus, qui & se per pecunias acquirere eam existimat, & qui eam pecuniis præbere pollicetur &c. Legitur eadem epistola in Synodico Græco à Guilielmo Beveregio edito, tom. 2. pag. 181. sed ita ut dimidia ejus pars posterior pro Scholiis Balsamonis venditetur, cum sint ipsius epistolæ verba, quod etiam notat Baronius ad ann. 459. n. 4.

IX. Quo

IX. Quo anno Synodus hæc Constantinopolitana habita sit, non satis constat. Dicerem ego, eodem hoc anno, quo constitutio nostra edita est, hoc est, anno Christi 469. aut proximè antecedente eandem celebratam fuisse, ut scilicet lege publicâ confirmaretur, quod ab Episcopis in salutem Ecclesiæ decretum fuerat, nisi moveret & in diversam sententiam traheret epistola Leonis Episcopi Romani centesima ad Gennadium Episcopum CPnum scripta, quâ agit de Timotheo Alexandrinæ Ecclesiæ Episcopo, quod universorum Domini Sacerdotum sententiis Constantinopoli coarctatus fuerit. Nec tamen restituendum eum propterea asserit, quandoquidem, ut maximè orthodoxiam profiteatur, supersit tamen vitium, ejus promotioni adhærens, quod vivente Episcopo tantæ sedis invasor existat, atque idcirco statuit, alium aliquem ex Clero Alexandrino eligi debere Episcopum. Scripta est ea Leonis epistola 15. Kalend. Jul. Magno & Apollonio COSS. hoc est, anno Christi 460. Coactum igitur fuit Concilium istud, in quo comparuit Timotheus, vel circa initium anni istius 460. vel, ut Baronius & Binius statuunt, anno proximè præcedente 459. Et sic integrum ferè decennium intercedet decretum istud Concilii & Constitutionem Imperatoriam.

X. Posito hoc, summè laudanda est circumspæcta illa Gennadii *Propositio*, quod simulaque thronum Episcopalem descendit, (id quod factum post mortem Anatolii, anno nimirum CCCCLVIII.) Ecclesiæ suæ salutem commendatam sibi habuit, & quæ tūm ab hæreticis, tūm à Clericis vitiōse vocatis & ordinatis, inflicta erant vulnera, quâ potuit arte sanare secum constituerit. Convocavit igitur Synodus istam, majore nunc potestate subnixus, quam in Concilio Chalcedonensi paulo ante, anno scil. Christi CCCCLI. acceperat antecessor Anatolius. Convocavit, inquam, novo jure, cum antea per ἐρδημάτων Episcopos, non verò συναθροιστέντες, Episcopi CPni Synodos suas celebrassent, uti alibi dixi. Et quanquam huic malo medicina abunde parata esset per ipsum illud Concilium Chalcedonense, quippe quod *can. 2.* depositionis pœnam intentaverat, qui pretio ordinarent Episcopos, aliasve Clericos aut ministros in Ecclesiâ constituerent, putavit tamen Gennadius, repetendum id sibi esse in diœcesi suâ, ideo quod post prohibitionem istam Calchedonensem in Galatiâ, provinciâ sibi subjectâ, fraudibus & dolis adversus dictum canonem agi cœptum esset, datâ videlicet pecuniâ post ordinationem. Ideoque non explicat tantum & à pravis interpretationibus vindicat canonem Chalcedonensem, sed etiam pœnas in eo decretas intendit, injecto anathemate.

XI. Galatia Ponticæ olim, non Asianæ, ut quidam volunt, diœceseos provincia erat. Cumque adeò tres istæ diœceles, Asiana, Pontica & Thracia Constantinopolitano Patriarchæ subjicerentur, accepit ille *Propositio*

in omnes illas, & singulas earum partes, verè patriarchalem. In Galatia metropolis erat Ancyra, cuius Episcopus Anastasius in Concilio isto Gennadii præsens erat, qui & Epistolæ illi encyclicæ subscriptis. Et quanquam Paulus Apostolus Galatas amentes vocet *Gal. III, 1.* versutos tamen eos & callidos fuisse ipsum hoc eorum factum, quo per pravam interpretationem decretum Calchedonense eludere conati sunt, abunde ostendit. Quia enim in dicto canone constitutum fuerat, ne quis pro ordinatione aliquid daret aut acciperet, illi per sophisticas argutias inferebant, nequaquam prohibitum esse, ne quis daret vel acciperet quidquam post peractam ordinationem. Ergò ut sua canonis servetur integritas, præmittit Gennadius: *Simplex est & aperta hujus mandati (Christi scil. quod extat *Mattb. X, 8.*) ratio, que nihil habet varium, nihil quod non sit facile & explicatum, nihil quod Sophisticæ expositione indigeat.* Subjecto deinde canone Calchedonensi, pulcherrima, inquit, *& valde piis sunt hujus canonis sanctorum patrum prescepta, que omnem invasionem Satanicam, diabolicumq; conatum, qui in donum spirituale intenditur, repellit & rescindit.* Nullo modo enim vult ordinatis promotionem pecuniis aut fieri aut suscipi, nec ab eo, qui illam exercet, nec ab eo, qui ordinatis promotionem accipit. Sed nec ante tempus ordinatis, nec post dari pecunias concedit. Omnipotens enim in hac quoque re esse sordes, corruptionemq; munerum pronunciat. Tandem in verbis supra adductis pœnam adjicit anathematis, quisquis propter argentum vel dare vel accipere ordinationem velit.

XII. Praeiverat utriusque hujus Concilii decretis lege suâ Marcianus Imperator, qui simulatque regimen accepit, statim constituit, ne quis numerato precio ad magistratum promoveretur, uti testis est Theodosius Lector lib. I. hist. Eccl. Cumque etiam ab anterioribus Imperatoribus similes constitutiones circa officia secularia & palatina editæ fuissent, uti præ ceteris in Codice Theodosiano conspicua est lex I. ad L. Jul. de ambit. & in Codice Justinianeo lex fin. ad L. Jul. repetund. turpe putarunt Patres & Doctores Ecclesiæ, officia civilia tam sancte ab omni ambitu custodiri, non perinde vero custodiri officia Ecclesiastica. Divina enim ea cum sint & sancta, cavendum omnino est, ne quid committatur in eorum collatione, quo pollui & contaminari queant. Siquidem non est facile stare in loco Petri & Pauli, scilicet tenere cathedram regnantium cum Christo, quia hinc dicitur, non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. c. non est, dist. 40.

XIII. Sed quam parum profecerit Gennadius suo illo decreto synodico, colligere licet ex constitutione Leonis Imperatoris subsecutâ, quam nunc explicamus, & quam sine dubio suggestionibus suis procuravit Gennadius. Aut vero, si quid profecit Gennadius, latius tamen & extra dicessin suam nulla ei erat potestas. Nec ergo prohibere potuit, quo minus in aliis

aliis dioecesis adjacentibus similes fraudes & argutiae adversus decretum Chalcedonense excogitarentur & ad effectum adducerentur. Unde sibi metuendum erat, ne exempla inde ex viciniâ peterent suæ dioecesisos subjecti Episcopi, & iisdem vitiis inficerentur iterum atque, in pristinas animorum pravitates reciderent, quos ut innoxios præstaret, tam sollicitè hactenus laboraverat. Ampliore igitur potestate opus erat, majore etiam & severiore coercitione, quam ut præstari à Viris Ecclesiasticis, quantæcunque illi dignitatis fuerint, propter eorum conditionem possent, præsertim cum non simplicium tantum Episcoporum Ecclesiarum, sed etiam ipsæ Patriarchales sedes affectæ vitio illo & corruptæ essent. Implorandus idcirco erat Imperator, qui sanctionem ab omnibus, non Episcopis tantum, sed metropolitanis etiam, & ipsis denique Patriarchis observandam conderet, qui que adeo potestate *αὐτοκατικῆ* prædictus esset, ut refractarios in ordinem redigere, & disciplinam Ecclesiasticam sanctam & inviolatam custodire posset.

XIV. Nec vero dubitavit Gennadius vel quisquam tunc temporis Episcoporum hos partes deferre Imperatori, ut etiam in Ecclesiasticis negotiis ipsi potestas esset, leges condere & promulgare. Acriter quidem propterea à quibusdam perstringitur Justinianus; sed ille jure suo sibi ex maiestate & summo imperio competente usus est, quo etiam Antecessores ejus usi fuerunt. Principibus in universum omnibus, qui *πόλεων* tenent in Rep. potestas legislatoria circa sacra de se competit, ut Principibus jure proprio, & ut sunt Rectores civitatis vel communilitatis suæ. Nec tantum ut confirment solum ea, & exequantur, quæ ab Episcopis in synodo decreta fuerunt, sed etiam, ut ipsi sine prævio Episcoporum synodali statuto novas condere possint leges antea nunquam nec promulgatas nec observatas. Quanquam non negem, utile esse, imò ferè necessarium, ut, antequam tale quid constituatur, præmittatur deliberatio cum Theologis, quippe qui in præparandâ materia constitutionis Ecclesiasticae suppeditare & suggerere optimè possunt, quid proficuum, quidve minus accommodum Ecclesiarum sit, ne quid statuatur forte, quod scandalum aliquod ex se pariat, quodve usui rerum inconveniens sit & adversum. Et sic igitur ad Episcopos spectabit, ut materiam legis disponant; ad Principem autem, qui caput est civium, ut autoritatem impertiat, & legis formam perficiat. Nec dubito, cum Gennadio primûm & quibusdam aliis Episcopis ab Leone Imperatore consultationem institutam & habitam fuisse, antequam constitutio ista, de qua nobis sermo est, promulgari cœpit.

XV. Fuit hæc eadem sententia Gregorii Magni, qui cum magno studio crimen hoc Simoniae extirpare conaretur, plurimis epistolis ad Franco-Rum Reges Childebertum, Theodebertum, & Theodoricum missis, eos com-

monuit, ut suo detungerentur officio, & Regia autoritate ab labore istam remunes Ecclesiæ præstarent. Idem censuit Concilium Parisiense VI. lib. 1. c. 11. Quæ etiam odibilis pestis primum necesse est, ut Imperiali auctoritate & potestate cum consensu venerabilium Sacerdotum (i. e. adhibitis in consilium Episcopis) à Romana Ecclesiâ amputetur Eccl. Noverant enim illi, ad principem spectare, suis ut legibus Episcopus coerceret, & publicis sanctionibus Ecclesiæ ab omni tali macula custodiret. Et ex hac potestate Henricus III. Imperator in Concilio ex Gallia & Germania Episcopis à se congregato editum proposuit, ut nullus gradus Clericorum vel ministerium Ecclesiasticum pretio aliquo conquereretur. Ac si quis dare aut accipere præsumeret, omni bono destitutus, anathemate multaretur, uti resert Glaber Rodulphus bish. lib. 5. cap. 5.

XVI. Viderat & observaverat Gennadius & cum eo Leo Imperator, quantis corruptelis obnoxiae fuissent hactenus plerique sedes Episcopales, & ipsa aliquando Ecclesia Constantinopolitana, quam tamen summe reverendam & Romanæ æqualem esse voluerunt Imperatores antecedentes. Ab ipsis vitiis ut cautum esset deinceps, & ne porrò tale quid contingere, quod sæpè hactenus magno cum Ecclesiæ detimento & cum summo Christianorum dedecore acciderat, placuit legem conscribere, ut fibulâ hâc injectâ, si non ex conscientiæ dictamine, saltem metu pœnæ, purâ atque integrâ mente electiones Episcoporum perficerentur. Multum autem jubarit interpretationem, si de statu Ecclesiarum Patriarchalium, in primis vero Constantinopolitanæ, cuius in specie meminit Legislator, qualiter se tum temporis habuerit, nonnulla hic inferamus, si prius hoc præmisimus, principaliter quidem suffragiorum emptione & venditione agere constitutionem, sed in eâ tamen simul in genere describi qualitatem electionis, ut ab omni vitio vacua dici queat. Et sic ad reliquias etiam corruptelas, quibus pessimè sæpenumero afflictæ fuerunt Ecclesiæ, in exemplis adducendis nobis erit respiciendum.

XVII. Quod igitur Ecclesiam Constantinopolitanam attinet, eam tum temporis gubernavit, uti dixi, Gennadius, antea ejusdem Ecclesiæ presbyter, Vir, ut videtur, integer vita, scelerisque purus. De eo tradit Philippus Cyprius ProtoNotarius Constantinopolitanus in *Chronico Ecclesiæ Grece*, quod adorandi gratiâ Hierosolymam profectus, quām revertetur, in Cypro Insulâ placide obdormiverit. Nec invenio sanè quicquam, quod reprehendi circa ejus electionem potuerit. Altum eâ de re apud Scriptores est silentium. Nec admisisset fortè Leo Imperator tale aliquid ex rebus gestis Antecessorum suorum edocitus, quantæ datæ olim fuerint turbæ. Sed nec ipse tam confidenter in Synodâ suâ condemnasset cauponiam, uti vocat ejus interpres, sacrorum munera, nec passus fortè fuisse,

ab

ab Imperatore eam publicā lege perstringi, si ipse ejus criminis reus fuisset. Non enim quis facilē comprobat legem, quā ſua ipsius vitia notantur, & ex quā reum ſe eſſe agnoscit.

XVIII. Gennadii antecessor fuit Anatolius, & huius Flavianus. Et de Flaviani quidem elecione nihil omnino notatum eſt à Scriptoribus rerum Ecclesiasticarum, quod reprehendi queat. Sed Anatolii promotio non usquequaq; probari potuit. Damnatus erat à Flaviano Eutyches presbyter & Archimandrita Constantinopolitanus in synodo illie habita anno CCCCXLVIII. & propter hæresin tuū sacerdotio, tum etiam administratione monasterii abſtinere jussus fuerat. Id cum indignè ferret, impetravit à Theodosio juniorē Imperatore, ope Chrysaphii Eunuchi, qui Flaviano infensus erat, & Principis ingenio abutebatur, ut nova Ephesi habetur Synodus, quam λησπικὸν ſive latrocinalem nominant, eo quod pleraque omnia per vim & tumultum in illā expedirentur. Utque ſibi prospere cederent Concilii illius decreta, obtinuit ab Imperatore porro per falsas ſug-geſtiones, ut Flavianus & qui cum eo facerent, pro reis haberentur, Conciilio autem ipſi præſideret Diοſcorus Episcopus Alexandrinus. Hic verò acri & vehementi quādam incitatione inflammatus non modo Eutychen communioni restituit, fed etiam Flavianum depositus, & in ejus locum Anatolum hunc, qui Constantinopoli hac̄tenus pro ſuis & Ecclesiæ Alexandrinæ negociis Reſponsalem egerat, ſubrogavit. An verò putabimus, recte ita ſe habuisse promotionem Anatolii, quod in Synodo peracta fuerit? Imo verò non unum ſubeft vitium, quod illam commaculavit. Primum enim non facta ea in loco ſedis vacantis, nec adhibitus consensus populi, quod utrumque requirunt canones. Deinde electio facta fuit in Synodo tali, in quā nulla libera erant luffragia, animi non soluti nec vacui, ſed omnia per vim & urgente manu militari agebantur. Hinc enim subſequetꝫ plerorumq; Epifcoporum, qui ſubſcriperant, in Concilio Chalcedonensi querelæ: Minabatur nobis damnatio: mine exiliū intendebantur: milites cum fūſib⁹ & gladiis instabant: Timebamus gladios & fūſes: ubi gladius & fūſes, qualis Synodus est &c. act. i. Tertiō ipſe etiam Flavianus iuſtē depositus fuerat, nec adeo dici ſedes vacans potuit. Non debuit autem, niſi ſede vacante, Episcopus eligi. Violentus enim verò & præcepſ atque crudelis fuit processus iſte, qui in Flavianum peragebatur. Sic enim docent Epifcoli Chalcedone poſtea congregati, d. act. i. Tunc Oneiphorus Episcopus Iconii tolleſ ſecum alias Epifcopos ſurrexit, & renuit genua ipſius Diοſcori dicens: Noli per vestigia reverentie veſtræ. Nihil dignum damnatione egit Flavianus: ſi autem reprebenſione dignus eſt, reprobendaſtur. Exſurgens de throno Diοſcorus, ſtans ſuper ſca- bellum ſuum, dixit: Etiamſi lingua mihi præcidatur, aliam vocem non emitto. Cumq; perſiſterent Epifcoli, tenentes genua ejus & rogantes eum, tunc emiſit Diοſcorus

384 CAP. V. Electionem animo integro & incorrupto perfici,
scorū hanc vocem: Ubi sunt Comites? Ingressi autem jūni Comites, & introdu-
xerant Proconsulem cum multitidine magnā & catenis. Propter quod unusquisq;
nostrum subscriptis. Quartō, suspicione non caret, quod Dioscorus apocrī-
fiarum seu Responsalem suum in Flaviani locum evexerit. Videtur enim
id fecisse propter merita & ex favore. At in electionibus talibus omnem
favorem exulare debere diximus supra. Quintō etiam id contaminavit hanc
Anatolii promotionem, quod Dioscorus veritus, ne Flavianus aliquando
restitueretur, illum vitā frui noluerit, sed per Barsumam Archimandritam
occidi curaverit. Quicquid enim per Barsumam perpetratum tūm fuit,
in Diocorum redundavit. Unde & Eusebius Dorylæi Episcopus illi totam
hanc tragediam adscripsit, dicens, *Flavianum à Diocoro pulsū & calci-
bus appetitum, miserabil modo interfecit* esse apud Evagrium lib. 2. c. 2.

XIX. Atque ita se habuit promotio Anatolii, quem proinde in com-
munionem recipere noluit Leo Episcopus Romanus, cuius in epist. 57. ad
Marcianum Augustum, hæc sunt de eo verba: *Anatolii Episcopi ordinatio-
nem, sicut scientia DEI testis est, suspectam, quod fatendum est, mibi fecerant con-
secrationis ejus autores, nec dissimilem ab eligentibus arbitrabar electum, secu-
tumq; est, ut dum à communione Apostolicæ sedis existeret alienus, diu dandis ad eum
epistolis pacis mee abstinerem* &c. Recepit tamen eundem, & quidem in-
tercedente Marciano Imperatore, ut patet ex epist. 54. Cæterum, quod
de Flaviano antecessore Anatolii dixi supra, ejus promotionem nullā labe
infectam fuisse, id multo illustrius fiet, si qualiter innocentia ejus tentata &
in periculum conjecta fuerit, Nicephori ex lib. 14. cap. 47. verbis referam:
*Erat hic, inquit, sacrorum donariorum magne Ecclesiæ Custos, dignitate presby-
ter, vitâ autem cœlesti præclarus. Creato itaq; Flaviano Episcopo Constantino-
politano, Chrysaphius Eunuchus, qui plurimum apud Theodosium Imperatorem va-
luit, cùm minus gratam haberet ejus ordinationem, suggestit Imperatori, ut Pa-
triarchæ significaret, Selectionis seu consecrationis gratia aliquod sibi benedictio-
nis loco mitteret munus. Cui S. Flavianus panes puros misit. Chrysaphius
contra, aurum loco benedictionis esse mittendum, contendit. Ille respondit, non
sibi esse talium rerum copiam, nisi forte ad hoc sacræ uteretur templi donariis; sa-
tisq; scire Chrysaphium, Ecclesiæ vasa DEO & pauperibus esse debita &c. Si-
milia refert Theophanes in Chron. & Evagrius lib. 2. cap. 2. Videtur vero
ex hoc Chrysaphii postulato natum deinceps honorarium istud, quod ab
Episcopis pro confirmatione non Gothorum tantum Regibus, sed ipsis
etiam Græcis Imperatoribus aliquando dari oportuit, & à quo Sedem Ro-
manam liberavit Constantinus Pogonatus, uti tradit Anastasius in vit.
Agathonis.*

XX. Nolo ex historiâ Episcoporum Constantinopolitanorum altius
repere, quæ ad rem præsentem faciunt. Transeo ad Ecclesiam Alexan-
drinam,

drinam, in quâ similis tragœdia agitata fuit. Quis fuerit Diοscorus ejus Ecclesiæ Episcopus, jam ante memoravi. Is autem cùm non desineret Eutychis doctrinam propugnare, & ex actis Synodi Ephesinæ II. pessimum & crudele ejus ingenium satis cognitum jam esset, in Concilio Chalcedonensi damnatus & anno CCCCLI. Gagram Paphlagoniæ civitatem abire jussus, imò militari manu perductus, & relegatus fuit. In ejus locum canonica, ut videtur, & legitimâ electione, quam describit Liberatus Archidiaconus in breviar. cap. 14. succedit Proterius. Quæ verò propter hanc ejus electionem fecutæ mox fuerint seditiones, discere licet ab Evagrio lib. 2. c. 5. adeò ut ipse Proterius militarem custodiam corpori suo adhibere coactus fuerit. Inde factum, ut Timotheus quidam cognomento Ælurus Dioscori partes secutus ab Ecclesiâ Alexandrinâ se segregaret, nec à Proterio revocari ullò modo posset. Mortuo autem Marciano Imperatore, qui Proterii partes sustinuerat, audacior factus Timotheus Proterium persequitur, ejusque locum occupat. Id verò, quâ ratione contigerit, audiamus Theodorum Lectorem ex lib. 1. hist. Eccl. hunc in modum verba facientem: *Timotheus auditâ Marciani morte adversus Proterium insurgit, eumque in baptisterio Ecclesie occidi & cadaver ejus per urbem trahi & incendio consumi curavit. Porro hic Timotheus Ælurus, antequam Proterius occideretur, præstigiis quibusdam ac machinamentis usus noctu cellas monachorum circuibat, singulos monachos nominatim appellans. Cumque is, qui nominatus erat, respondisset, ipse unum ex angelis se esse dicebat, ad hoc missum, ut singulis denunciaret, ne Proterio communicarent, sed ut Timotheum Ælarum Episcopum eligerent, semet ipsum cunctis manifestè designans.* Ad quem locum commentatur Henricus Valesius, videri sibi Timotheum ob hanc causam cognominatum Ælurum, id est, felis, quod instar felis seu Æluri noctu obambulare solitus esset.

XXI. Talis fuit Timothei hujus ad Episcopatum Alexandrinum promotio, cruenta scilicet & sanguinaria, sed & fraudulenta atque dolosa. Utve rei immanitas manifestius constet, adjiciam nonnulla ex epistolâ Ægyptiorum Episcoporum & Cleri Alexandrini ad Leonem Augustum, quæ extat inter epistolas pro Concilio Chalcedonensi tom. 2. Concil. fol. 146. Verba hæc sunt: *Tamen hi verò qui ab initio intentionem Timothei ad effectum perducere festinabant, neque in illis intemeratis locis eum salvari volentes, neque cultum loci metuentes, (dixerant ante, Proterium ad sacrum baptisterium se contulisse) nec tempus, cùm esset salutaris Pasche festivitas, nec ipsum sacerdotium pavescentes, quod est mediatio DEI & hominum, percusserunt inculpabilem Virum, eumque crudeliter occiderunt, etiam cùm aliis sex & circumducentes ejus ubique cadaver vulneratum crudeliterq; trahentes per omnia penè civitatis loca insensibile corpus plagiis sine misericordia verberabant, dividentes membratim eum, & neque interiora more canum gustare parcentes illius Viri, quem nuper b-*

CCC

bere

bere se media ore DEI & hominum putaverunt, tradentesq; reliquum ejus corpus igni, etiam despargebant ejus cineres in ventos, ferocitatem bestiarum omnium transcendentem. Horum siquidem omnium autor fuit & sapiens, si DEO placet, Architectus Timotheus, primò siquidem adulter, postea etiam homicida, penè manus propriis hoc nefas efficiens, & propterea condemnandus, quando agenti, qui jubet malum fieri, in suppicio proximus est.

XXII. Non diu tamen stetit Episcopatus hujus Æluri, quippe qui auctoritate Leonis Imperatoris dejectus alii cedere eundem coactus fuit. Restitutus tamen is post Leohis obitum veneno tandem extinctus est. Quæcum vicisitudines rerum in Ecclesiâ Alexandrinâ fuerint, non possunt minori compendio recenseri, quam in breviorio suo complexus est Liberatus cap. 15. & 16. Quo facto, inquit, scripsit Imperator Leo Duci Alexandrie Stile, ut pelleret quidem ab Episcopatu modis omnibus Timotheum, intbronizaret autem alium decreto populi, qui Synodam vindicaret. Jussione susceptâ Dux Stila fecit, quæ fuerant imperata. Et exilio relegatur Timotheus Ælurus Chersonam arcta custodia, & fit pro Proterio Timotheus, cognomento Salophaciolum sive Asbus. Hic Timotheus Catholicorum Episcopus, vixit quidem sine seditione quiete in Alexandrinâ Ecclesiâ omni tempore Leonis, & omni tempore Zenonis, donec Basiliscus arriperet tyrannidem, Zenone in Isauriam fugiente. Et cum Basiliscus tenuisset imperium, scripsit universo orbi sanctionem suam, quam appellavit Encycliam contra Chalcedonense Concilium. Tunc enim Basilisco reddente episcopatum Timotheo Æluro & hereticis sedibus suis restitutis, fugit Timotheus Catholicus in Canopi castellum & in monasterio latuit. -- Postquam igitur Imperator Zenon reversus est ad Imperium, Timotheus Ælurus metuens Zelum, quem habebat circa Chalcedonense Concilium, optavit sibi mortem. Et istud perseveranter orans, ab humana vita hausto veneno solutus est. -- Post cujus obitum ordinaverunt sibi heretici Episcopum Petrum, cognomento Moggum, qui vocatus est Blefus, qui fuerat Archidiaconus. Morabatur autem tunc Timotheus Catholicus, ut dictum est, in Canopo castello. Et cognoscens Zenon Imperator callidatatem hereticorum, scripsit Anthemio Augustali, ut Petrum quidem Sacerdotio privaret, Timotheum verò in Episcopatum reduceret, & autores intbronizati Petri puniret. Anthemius verò acceptâ Imperiali jussione expulit Sacerdotio Petrum tanquam adulterum, & contra leges Ecclesiæ Catholica factum, & in episcopalem sedem Timotheum Salophaciolum revocavit &c.

XXIII. Hæc fuit facies Ecclesiæ Alexandrinæ, cum Leo Imperator suam constitutionem ederet. Et Salophaciolum quidem Timotheus eam regebat tunc temporis primâ vice Æluro subrogatus. Neque vicisitudines istas mirabitur quisquam, qui secum consideraverit, quam proclivis fuerit populus Alexandrinus ad excitandas seditiones, quem sub hoc charactere describit Evagrius lib. 2. cap. 8. Non melior fuit status Ecclesiæ An-

Antiochenæ, in quâ Petrus Cnaphéus, Fullo communiter dictus, maximas circa hæc tempora excitavit turbas. Sederat in eâ jam inde ab anno CCCCLIX. Martyrius Episcopus; Sed ingentes à Petro Fullone passus ærumnas & contumelias Episcopatui tandem renunciavit. Facti seriem ita exponit Theodorus Lector lib. 1. Martyrio Antiochenis Ecclesiæ Episcopatum gerente, Zeno magister militum, qui Leonis Imperatoris filiam Ariadnen. Uxorem duxerat, Antiochiam venit. Erat in ejus comitatu Petrus quidam, cognomento Fullo, presbyter Ecclesiæ S. Basile martyris, que est Chalcedone. (Monachum eum fuisse, & propter perditissimos mores è monasterio ejectum, referunt alii.) Hic Sedis Antiochenæ cupiditate captus persuasit Zenoni, ut co-natus ipsius adjuvaret. Conduxit igitur quibusdam ex Apollinaris setâ, contra fidem & contra Martyrium Episcopum plurimos tumultus excitavit, anathemati subjiciens eos, qui non dicerent, DEU M crucifixum. Quam ob causam populum quoque inter se dissidere fecit. Addiderat enim trisagio hæc verba: Qui crucifixus es pro nobis. Martyrius cùm ad Imperatorem venisset, honorifice dimissus est, studio atque hortatu Gennadii. Reversus autem Antiochiam, cùm Antiochenes turbis ac seditionibus delectari & Zenonem iis favere animadverteret, Episcopatui renunciavit coram universâ Ecclesiâ, his verbis usus: Clero contumaci, & populo immorigero, & Ecclesiæ contaminatae renuncio, servatâ mibi Sacerdotii dignitate. Post abscessum Martyrii, Petrus in sedem Episcopalem tyranice invasit. Statimq; Johannem quendam, qui antea depositus fuerat, Episcopum Apamie ordinavit, quæ cùm didicisset Gennadius, cuncta Imperatori significavit. Imperator verò Petrum in exilium mitti jubet, qui cùm id præscisset, fugâ elapsus exilium devitavit. Ejus autem loco Julianus communi omnium consensu ad Episcopatum promotus est.

XXIV. Quibus annorum interstitiis hæc contigerint singula, difficile erit explicare. Probabile est, coepisse hanc Petri improbitatem, antequam constitutio Leonis ederetur, sed finiisse longo post tempore. Et rectè observant nonnulli, bis ab eo factam invasionem in sedem Episcopalem, alteram quidem anno CCCCLXIII. alteram autem, cum à Basilisco restitueretur, quod factum putant anno CCCCLXXXII. Quicquid hujus sit, sufficit nosse, circa ista tempora valde turbatam fuisse Ecclesiam Antiochenam, prementibus eam nefandis hæreticis, ita ut videretur esse facta omnium Orientalium hæreticorum illuc undique confluentium infelix errorum emporium, ut ait Baronius ad ann. 486. n. 3. Nec verò per dejectionem & remotionem Petri Fullonis cessarunt improbabæ & facinorosæ seditiones, sed exarserunt magis, & in barbaras lævitias eruperunt. Nam cum Stephanus Petro surrogatus, orthodoxus Episcopus unâ cum suis in magnâ Ecclesiâ sacram synaxin solenniter celebraret, Petri soboles Eutychiana conferto agmine, exsertis gladiis furentes ingressi, in DEI Sacer-

Ccc 2 dotes

dotes s̄eientes, eosdem crudelissimē trucidarunt, ipsumque Antistitem Stephanum, in quem præcipue odio astabant, ad necem usque atrocissimis tormentis confecerunt. Evagrius ex Johannis Rhetoris scriptis refert, Atheniensium pueros eum calamis instar telorum præacutis interfisse. lib. 3. cap. 10.

XXV. Ita scilicet docuimus, intra paucorum annorum spaciū circa tempora promulgatæ constitutionis Leoninæ pessimè affectas, & suorum Episcoporum cæde contaminatas fuisse tres præcipias in Orientis imperio sedes patriarchales. Utrum quarta, quæ tum temporis eminere cœpit, Hierosolymitana scil. tale nihil experta fuerit, dicere non habeo, quandoquidem obscura admodum ejus apparent vestigia apud Scriptores Ecclesiasticos. Qui enim Juvenali in patriarchalem statum noviter enecto, anno CCCCLVIII. succedit, Anastasius, & ad annum CCCCLXXVII. sedem obtinuit, quasi divinitus datus refertur à Cyrillo, si vera sunt, quæ ex eo refert Cardinalis Baronius ad ann. 458. num. 35. 36. Eādē ratione promotum fuisse Martyrium, Anastasi successorem, idem testis est ad ann. 477. num. 21. Nihilominus tamen adversus Anastasium ab hereticis Eutychianis in sedem Episcopalem constitutum fuisse Gerontium quendam Monachum. Metaphrastes autor est apud eundem Baronium ad ann. 476. num. 41.

XXVI. De Ecclesiâ Romanâ, quæ prima semper fuit inter patriarchales, nihil hic attinet dicere, cùm ut supra exposui, Leonis hæc sit constitutio, vi suâ, & quatenus à Leone edita & promulgata est, Occidentalis Imperii subditos haudquam obligans. Nec incusari forte poterunt Hilarii & Simplicii, qui tum temporis Ecclesiæ isti præfuerunt, electiones, quandoquidem Gothi primū sub Attalo, deinde Vandali duce Genferico Italianam & ipsam Urbem Romam miserrimè vastarunt & diripuerunt. Ita enim fieri solet, ut quoties calamitatibus publicis tempora insigniuntur, toties ad sanctitatem magis & justitiam inclinent actiones hominum, persisturæ in suâ malitiâ, si nulla à divino Numine exercendæ pietatis objiceretur materia. Sed quæ centum abhinc annis, & quod excurrit, excitatæ fuerunt seditiones, tam immanes sunt, ut penè fidem superent, & in perpetuum Romanæ Ecclesiæ opprobrium descriptæ inveniantur ab homine Gentili, Ammiano Marcellino, lib. 27. Damafus, inquit, & Ursinus supra humanum modum ad rapiendam Episcopalem sedem ardentes, scissis studiis afferimè conflickabantur, adusque mortis vulnerumq; discrimina adjumentis utriusq; progressis: quæ nec corrigere sufficiens Viventius (ex questore Palatii) nec molle, vi magnâ coactus fecessit in suburbanum: & in certatione superaverat Damafus, parte, quæ ei favebat, instantे. Constatq; in basilicâ Siccini, ubi ritus Christiani

Siani est concticulum, uno die centum triginta septem cadavera peremptorum: efferatamq; diu plebem agrè delimitam.

XXVII. Dum ita primariæ & per totum orbem terrarum celebrissimæ atque augustissimæ Ecclesiæ dolis, fraudibus, cædibus, seditionibus aliisq; pessimis corruptelis infectæ & contaminatae fuerunt, quid putabimus, Episcopales alias minores Ecclesiæ perpestas fuisse? In illis dum Imperatores ipsi, Præfecti Praetorio, & Præsides provinciarum commorati sunt, vix credi potest, tantas in eorum præsentia committi potuisse nequitias. Solet enim Principis præsentia venerationem quandam subditis imprimere, & improbas molitiones vel prævenire vel disjicere. At in seditionibus illis, quæ Ecclesiam attingunt, infirmiores sunt sæpè Principis vires, quam ut illis reprimendis pares esse queant, quod Zelo Religionis & pietatis velari & concitata multitudo conscientiæ libertatem obvertere soleat. Proprium sane humani ingenii est, virtia sectari sub nomine virtutum, consiliaque mala tegere sub specie boni. Et qui bella civilia movent, bonum semper publicum prætexunt. Ita & avaritia & dominandi libido, non minima causa est, cur Episcopalis dignitas tantâ cum contentione affectetur, & religio Christiana magno cum dedecore prostituatur. Nec unquam Satanus gravius laedit Christianam Reipublicam & Ecclesiæ salutem, quam quoties transfiguratus in angelum lucis, religionis fuso gloriosatur in publicam concordiam. Non dubito, inter istas, quas modo adduxi, Ecclesiastum Patriarchalium turbas, Diocorum, Anatolium, Timotheum Aelurum, Petrum Fullonem, & Gerontium, tam nummis, quam blanditiis circumvisisse & prehensisse populum æque ac patres, & suffragia sibi largitione devinxisse, quæ tamen nullâ re implicata, sed ab omni corruptelâ, & ab omni suspicione libera esse jusfit Ecclesia Apostolorum. Qui quidem ambitus in minoribus Ecclesiis & simplicibus Episcopatibus haud paulo frequentius exercitus fuisse videtur, quandoquidem suffragia à paucioribus ferri solita facilius emi potuerunt, nec opus tunc fuit tam operosâ ambitione. Ipso hoc seculo, quo constitutio Leonina prodiit, & fortasse paucis ante ejus editionem annis de Bituricensi Ecclesiâ conquestus est Apollinaris Sidonius lib. 7. epist. 5. quod viduata suo pontifice utriusq; professionis ordinibus ambiendi sacerdotit quoddam classicum cecinit. Et, inquit, nisi me immerito queri judicaretis dicere auderem, tam precipitis animi esse plerosq;, tamq; periculosi, ut sacrosanctam sedem dignitatemq; affectare precio oblatu non reformident: Et rem jamdudum in nundinam mitti auditionemq; potuisse, si quam paratus invenitur emptor, venditor tam desperatus inveniretur.

XXVIII. Cum itaque tam patriarchales, quam reliquæ Episcopales Ecclesiæ nundinatione hæc sacrâ admodum contaminatae essent, universal sanctione vitium istud ab sanctissimo ministerio resecare voluit Leo

390 CAP. V. *Electionem animo integro & incorrupto perfici,*
Imperator. *Siquenquam, inquit, vel in hac regia Urbe, vel in ceteris*
provinciis, quæ toto Orbe diffusæ sunt ad Episcopatūs gradum pro-vehī
DEO auctore contigerit Sc. Urbem regiam appellat Constantinopolin suam, quam & Justinianus hoc nomine dignatur in l. 1. §. 10. C. de vet. jur. encl. Constantinus verò æterno se nomine donasse ait in l. 7. C. Theod. de navicul. an quod Constantinopolin de suo nomine vocari voluerit? an quod novam Romanam dici voluerit? an quod æternum nomen, id est famam ei donaverit? Secundum istud eligendum putat Jacobus Gothofredus ad d. l. 7. Verè autem Regia Urbs dici potuit, quippe quam non tantum splendidis palatiis & ædificiis ornavit Constantinus, sed etiam infinito civium numero replevit, adeò, ut Eunapius in Sopatri vitâ scribat: *Nostrâ autem etate nec onerarie naves ex Ægypto, nec frumenti copiâ ex universâ Asîa, Syriâ ac Pœnlice ac reliquis provinciis tributi nomine illata, explere vallet ac satiare temulentam populi multitudinem, quam Constantinus ceteris Urbibus vacue factis Bysantium transportavit Sc.* Et hinc meritò alma Urbs dicta fuit Justiniano in l. un. C. negoc. ne mil. lib. XII. non quidem quod speciali *ægropoli* eam ita appellari voluit Constantinus, uti putat Philostorgius lib. 2. cap. 9. sed quod plurimos alat cives & incolas, & populosisima atq; hinc inclyta sit.

XXIX. Præter regiam Urbem etiam ceteras provincias, quæ toto orbe diffusæ sunt, comprehensas hâc lege voluit Imperator. Quomodo autem id fieri potuit? cum, ut supra dixi, Leonis Imperium ad totum terrarum Orbem nunquam productum, sed limitatum fuit intra provincias ad Orientem spectantes. Explicandum verò id est per restrictionem ad limites istos, quibus Imperium Orientale contentum fuit. Quâ ratione in frequenti usû fuit Latinis, ut appellarent orbem, orbis portionem, & Imperatores hinc, se mundi Dominos dixerunt. Sed & repetita forte & in Occidentis etiam Imperio ab Anthemio promulgata fuit similis constitutio, ut adeò veluti per consensum totum, quâ patuit, Imperium Romanum, tam Orientale, quam Occidentale, Lege hâc obligatum fuerit. Easdem enim in utroque Imperio publicatas aliquando fuisse constitutiones, appareat ex l. omnes omnino 11. & l. bi qui scævi 19. cum l. seq. Cod. Theod. de heret. item ex l. clarissimos 2. & l. proximos 4. C. Th. de proxim. Comit. Disposit. maximè verò & clarissimè ex l. Montanistas 48. C. Th. de heret. Accedit, quod constitutionis hujus vis obligandi non ex simplici Legislatoris voluntate suam habeat originem, sed morale aliquod & tale quidem contineat, quod ante omnem Principis jussum ipsâ conscientiâ dictante turpem ejusmodi ambitum & prohibitum ostendit. Potuerunt ergò etiam illi, qui Leonis imperio subjecti non fuerunt, ex lectione hujus constitutionis suam excutere

con-

conscientiam, & animum suum ita instruere, ut ne quid agatur deinceps, quod legitimam impedire posit vocationem, & turpi macula eam contamineat.

XXX. Etsi autem de Episcopali tantum dignitate agat Imperator, eamque legitimam & ab omni corruptela liberam esse velit, justè tamen interpretatione hujus constitutionis extenditur ad inferiores ministerii Ecclesiastici gradus. *Gradus*, inquam, qui ita dicuntur à similitudine scalarum locorumve proclivium, quos ita ingredimur, ut à proximo in proximum, id est, in eum, qui quasi ex eo nascitur, transeamus. *I. 10. §. 10. ff. de gradib.* Quā ratione etiam Episcopatus gradus dicitur Leonī in hoc textu, quod gradatim ad hanc dignitatem ascendere debeat, & hæc ipsa dignitas talis gradus sit, ex quo altius ascendit ad dignitatem metropoliticam & patriarchalem. Promotiones enim per saltum prohibent canones, nec volunt sacros ordines aliter, nisi per intervalla, conferri. Quin ipse etiam Justinianus novell. 6. cap. 1. gradatim fieri ad Episcopatum debere ad censum voluit: *Neg. enim, inquit, idiota, ex iis qui vocantur Laici existens, ita mox ad Episcopatum ascendat: nec imaginariam suscipiat ordinationem, tanquam modo quidem idiota, mox autem clericus, deinde parvum aliquid tempus præteriens, Episcopus adpareat.* Ex eadē Justiniani novellā constat, non sine fundamento ad inferiores etiam ministerii Ecclesiastici gradus per interpretationem extendi dispositionem constitutionis Leoninæ. Sic enim dicitur ibidem cap. 4. Literas ignorantes omnino nolumus neq; unum ordinem suscipere, clericorum videlicet presbyterorum, & diaconorum, tam sacras orationes docentium, quam Ecclesiarum & canonum legentium libros: ordinationem sine querela & inculpabilem, & sine aliquâ contradictione & datione pecuniarium aut rerum suscipientes. Solorum autem Episcopatum mentionem facit Imperator ideo, quod gravius in illis adpetendis peccat, & inordinata eorum cupiditas magis in oculos incurrat. Omne enim vitium tanto conspectius est in se, quanto major, qui peccat, habetur.

XXXI. Ceterū recte *DEO audi* adscribit Imperator collationem Episcopatus, quandoquidem, ut alibi exposui, sacra hæc officia à DEO immediate proveniunt, nec quicquam hic conferunt eligentes, nisi quod DEUS illis utatur, veluti instrumentis ad designandam personam Episcopatui aptam, & hanc ipsam designationem ita dirigit DEUS, ut aut influat ipse & concurrat, si justè aut legitimè procedatur, aut permittat, si suffragia corrupta sint & inquinata. Ut enim, quæ cum pietate & justitia instituitur electio, DEUM ipsum autorem & consultorem habet: ita referri ad ejus autoritatem nequit, quæ perperam suscipitur & animis minime sinceris. Atq; ita distinguunt qui cum Gennadio Patriarchâ Constantinopolitano epistolam encyclicam ex Synodo conscriperunt: *Ut cum para*

*S*absq; ultā cūponatione, eorum qui ordinantur, renunciatio ab Antīstitibus fāta fuerit, grātia sancti Spiritū supernē veniat. Quib; nescio, an per pecuniam promotionem facientibus, *&* manu non purē operante ad eum, qui promovetur, accedit, secundum vōcēm Evangelii, *&* non potius contrahitur grātia sancti Spiritū.

XXXII. Ut igitur DEO auctore promotio ad Episcopatum fiat, requirit Imperator, ut *puris hominum mentibus, nuda electionis conscientia sincero omnium iudicio proferatur*. *Puras mentes* exigit, hoc est ab omni præsumptione & affectu liberas. Purum enim dicitur, cui nihil admixtum est, nihil superadditum. Estque vocabulum id valde frequens in Jurisconsultorum Scholis, quibus pura charta dicitur charta non scripta: pura lanx, quæ cœlata non est: pura obligatio, quæ neque diem neque conditionem habet: pura substantia, à quā deductum est *ex* alienum: purum iudicium, cui nulla addita est exceptio: purus honor, qui est extra administrationem: purus locus, cui nihil est inædificatum. Sic & apud Scriptores historiæ Augustæ leguntur *pure linea*, quæ nil intextum habent, apud Vopiscum: *pura vexilla* apud eundem: *pura mantelia*, apud Spartanum: *pura scuta*, apud Virgilium: *pura toga*, apud Ciceronem & alios. Pariter ergo puræ hominum mentes in promotionibus Episcoporum sunt, quibus nihil aliunde additum est, quod eas contaminet, quæ ab omni labe avaritiæ, ab omnibus fôrdibus, ab omni deniq; pravo affectu, sive odium is fuerit, sive favor nimius, vacuæ sunt. *Nudam electionis conscientiam* admittit Imperator, h.e. solam notitiam, actum talem nunc institui, ut eligatur Episcopus, & electionem hinc fieri debere sine præjudicio, sine aliquâ præsumptione, sine suffragio domi constituto & promisso, sine præconceptâ aliquâ sententiâ & ut ille, qui elit, hoc tantum sciatis, quis & qualis sit ille, de quo eligendo agitur. Ideo enim addit Imperator, *sincerum* debere esse omnium iudicium, h.e. ab omni squalore & impuritate defæcatum, ut solet esse mel, quod sine cerâ est. Sincerè autem agit ille, qui nihil occultat, nihil dissimulat, nihil alteri indulget, genuinè & sine fraude negocium curat. Ex his vero verbis, quia generalia sunt, rectè colligitur, non *φιλαργυρία* tantum & pecuniæ interventionem prohibitam esse ab Imperatore, sed omne in universum hominis factum, quod quoquo modo contaminare & vitiosam reddere queat electionem.

XXXIII. Dehinc verò descendit Imperator in specie ad nundinacionem istam, quâ suffragiorum celebratur emptio & venditio. Ut hæc, quæ deinceps sequuntur, percipi queant rectius, juvat ipsum vitium, quâ occasione coepit, & in quo consistat, penitus intueri. Quâ occasione id primum irrepserit, intelligi poterit ex verbis Petri Svavis in *bij. Concil. Trid.*

Trid. lib. 6. quæ non pigebit hic adscribere. Tertii, inquit, articuli proponendi
hęc fuit occasio, quod præceptum Christi de gratiis spiritualibus liberali manu ac
gratis donandis, sicut gratis fuerunt acceptae, in conferendis ordinibus diversimode
violaretur. Neque recens erat hic abusus, sed seculis anteactis magis invaluerat.
Etenim in Christiane religionis cunabulis abundante charitate, populus, qui à
Christi ministris spiritualia accipiebat, non modo juxta DEI præceptum à D. Paulo
explicatum paria faciebat, quæ ad victimum necessaria essent, supeditando, sed adeò
copiosè ministrando, ut ad pauperes sublevandos etiam superesset: Sic tamen ut
nullius subiret mentem ea cogitatio, temporale quod dabatur, pretium esse doni
spiritualis. Sed postquam temporale, quod in communi asservabatur & posside-
batur, cœptum est dividi, & redditus certus, appellatione beneficii, titulis appli-
cari, cum bucusq; distincti non esset ordinatio à collatione tituli, ac proinde bene-
ficii titulo annexi, sed una darentur & acciperentur, tunc primum visum est ordi-
natoribus propter emolumenta, quæ ordinatis inde proveniunt, præter spirituale
etiam temporale aliquid dari, cuius intuitu in remunerationem temporale quid-
dam sumi possit. Cui verò propositum erat beneficium impetrare, is se se ad vo-
luntatem dantis accommodare necesse habebat. Inde secuta negotiatio aperta,
qua in Orientali Ecclesiā ne multis quidem canonibus ac censuris emendari unquam
potuit, utcunq; præpotens DEI manus emolumentorum magna parte Saracenorum
flagello sublata, eam valde imminuerit &c. Indescil. nata est immensa illa &
infinita πλεονέξια; nec enim profecto, si annexi non essent beneficiis Ec-
clesiasticis opimi isti redditus, existeret facilè quisquam, qui illa ad pateretur.
Inde vero factum porro, ut sicut primis Ecclesiæ temporibus, personæ, quæ
Ecclesiæ necessitatibus inservirent, eligebantur: sic decursu temporis gradus
dignitatis, sive emolumentum potius, personæ qualitati fuerint adaptata.
Privilegia, territoria, redditus amplissimi, dignitates & honores penè di-
vini, & tot hominum devota subjectio, quibus superbiebant Episcopi, ap-
petitum Ecclesiasticon sic exacuere, ut dies noctesq; in illud unum in-
cumberent, quomodo ad culmen istius dignitatis adscendere liceret. Salsè
istos tales perstringit Bernhardus Abbas Claravallensis in declam. super
illud: *Ecce nos reliquimus &c.* Festina multiplicare præbendas, inde ad Archi-
diaconatum evola, demum adspira ad Episcopatum, ne ibi quidem requiem habitu-
rus, quia sic itur ad astra. Quò progrederis miser? Quamdiu enim Ecclesiæ
ministeria suam primævam retinuere simplicitatem, spreta à Magnatibus
jacuere, non ea obierunt nisi qui Zelo DEI in animarum salute curanda du-
cebantur; postquam verò splendidis palatiis, patrimonio admodum opimo, pompa mundanâ quasi coruscabant, quisque ea prensabat, non tam ut
gregem curaret, quam ut haberet, unde luxuriaretur, unde ditesceret.